
https://insolvence.justice.cz/        www.poradnabrno.eu  
 

Oddlužení  

Oddlužení je šancí pro poctivého dlužníka, který, pokud splní podmínky stanovené  

zákonem, může být osvobozen od zbytku dluhů.  

 

Výhody: 
•  Zbavíte se vysokých dluhů, které byste jinak nedokázali splatit.  

•  Jednou splátkou řešíte všechny dluhy, splátka je přerozdělena mezi všechny      

přihlášené věřitele 

•  Dluhy se „zafixují“ a přestanou vám tak narůstat úroky.  

•  Exekutor nemůže provést exekuce na váš majetek. 

• Oddlužení („osobní bankrot“) je dlouhodobě výhodnější než exekuce. 

 

Nevýhody: 
• Měsíčně vám ale může zůstávat o něco méně peněz než v exekuci. 

• Počítejte také s nějakým papírováním a dohledem. Musíte totiž přiznávat všechny 

příjmy a majetek. 

• I v oddlužení vám můžou část majetku zpeněžit. 

• Průběh oddlužení je veřejně dostupný v insolvenčním rejstříku, a to ještě 5 let po 

skončení. Může tak být těžké získat např. novou půjčku. 

     Podmínky 
Základní předpoklad pro povolení oddlužení je úpadek (či hrozící úpadek). Dlužník  

je v úpadku, pokud má alespoň 2 věřitele, peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po  

splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. 

Hrozící úpadek je situace, kdy lze očekávat, že dlužník nebude schopen řádně a včas  

splácet podstatnou část svých závazků. I hrozící úpadek lze řešit oddlužením.  
 

Insolvenční návrh s povolením oddlužení  
Návrh na oddlužení smí podat pouze dlužník prostřednictvím advokáta, notáře,  

exekutora, insolvenčního správce. Odměna pro tyto osoby je 4000 Kč +DPH ( u  

manželů 6000 Kč +DPH), nehradí se předem !!  

Nebo lze podat prostřednictvím akreditovaných osob, které tuto službu provádí  

bezplatně! Seznam akreditovaných osob zde: https://sako.justice.cz/   

Insolvenčním návrhem se zahajuje řízení, což pro dlužníka znamená, že může  

nakládat s majetkem pouze běžným způsobem, nesmí snižovat jeho hodnotu a proti  

dlužníkovi nelze provádět exekuce.  
 

Náležitosti návrhu  
Jedná se formulář ve stanoveném formátu, který musí obsahovat:  

► označení dlužníka a jeho bydliště  

► jaký způsob oddlužení navrhuje  

► příjmy za posledních 12 měsíců (potvrzení o příjmech z pracovního poměru,  

https://insolvence.justice.cz/
http://www.poradnabrno.eu/
https://sako.justice.cz/


https://insolvence.justice.cz/        www.poradnabrno.eu  
 

    daňová přiznání, výpisy z účtu apod.)  

► očekávané příjmy v budoucích 12 měsících  

► seznam majetku 

► listiny dokládající úpadek (včetně hrozícího)  

► důkazy o všech tvrzeních obsažených v návrhu  

► údaj o vyživovaných osobách (manžel, děti)  

► čestné prohlášení  

Dalšími přílohami insolvenčního návrhu mohou být: aktuální pracovní smlouva,  

potvrzení o příjmech, listiny prokazující úpadek- smlouvy o půjčkách, upomínky,  

platební rozkazy a rozsudky, exekuční příkazy. Dále kopie rodných a oddacích listů,  

rozsudek o výživném, výpis z rejstříku trestů a další přílohy, pokud na ně dlužník 

odkazuje jako: darovací smlouvy, rozhodnutí o přiznání důchodu.  

Návrh se podává prostřednictvím datové schránky u krajského soudu, v jehož obvodu 

má dlužník trvalé bydliště, případně v jehož obvodu se zdržuje, pracuje.  
 

Způsoby oddlužení  
Existují 2 způsoby oddlužení. O tom, jakým způsobem se oddlužení provede,  

rozhodují nezajištění věřitelé, nerozhodnou-li, rozhodne soud. Dlužník pouze  

navrhuje jeden ze způsobů:  
 

1) prodej majetku dlužníka – dojde k prodeji veškerého movitého a nemovitého 

majetku s výjimkou věcí nezbytně potřebných k uspokojování dlužníkových potřeb a 

jeho rodiny (§322 OSŘ). Dlužníkovi zůstane obvyklé vybavení domácnosti a příjmy, 

které nelze postihnout výkonem rozhodnutí /exekucí. Zpeněženo může být např. 

stavební spoření, investiční, životní a penzijní pojištění, podílové listy, akcie, podíl v 

družstvu … Pravidelný příjem dlužníka zůstává nedotčen! V tomto případě není 

chráněno obydlí, to znamená, že může být prodán byt nebo dům dlužníka. 
 

2) splátkový kalendář a prodej majetku dlužníka  

Dlužník musí splácet nezajištěným věřitelům částku určenou soudem a zároveň  

dochází k prodeji majetku dlužníka (viz bod 1), ale je chráněno obydlí dlužníka.  

Dlužník musí být schopen splácet každý měsíc na odměnu insolvenčního správce  

1089 Kč a minimálně stejnou částku jako splátku pro věřitele. Minimální měsíční  

částka pro vstup do oddlužení tedy činí 2178 Kč (1089 Kč + 1089 Kč). Splátka je  

srážena z příjmu (podobně jako v exekuci) a pokud jsou příjmy dostatečné, bude  

srážena částka vyšší. Výše srážky se odvíjí od výše příjmu dlužníka a vyživovaných  

osob (manžel, děti). Měsíční splátka se použije na zaplacení dluhů a na odměnu pro 

insolvenčního správce (ev. na výživné) 

Kalkulačka splátek v oddlužení: https://insolvence.justice.cz/#kalkulacka-splatek 

 

 

 

 

 

https://insolvence.justice.cz/
http://www.poradnabrno.eu/
https://insolvence.justice.cz/#kalkulacka-splatek


https://insolvence.justice.cz/        www.poradnabrno.eu  
 

Průběh oddlužení  
Insolvenční řízení má více fází, první fází je zjišťování existence úpadku, druhou fází  

je jeho řešení, jedním z možných řešení je právě oddlužení. O schválení oddlužení  

rozhoduje pouze soud.  

I. Posouzení návrhu soudem – soud oddlužení nepovolí, pokud dlužník oddlužením  

sleduje nepoctivý záměr, jestliže dosavadní výsledky řízení dokládají lehkomyslný  

nebo nedbalý přístup dlužníka k plnění povinností, § 395 odst. 3-5 Ins.Z.  

II. Povolení oddlužení – poté, co dojde k povolení oddlužení, věřitelé rozhodnou o 

tom, jakým způsobem bude oddlužení probíhat (zda splátky nebo prodej majetku).  
 

Povinností dlužníka po schválení oddlužení je:  

►vykonávat přiměřeně výdělečnou činnost (nezaměstnaný se musí ucházet o práci),  

►informovat správce o změně bydliště a zaměstnání  

►předložit správci 2krát ročně přehled svých příjmů a nezatajovat je  

►hodnoty získané dědictvím, darem vydat správci ke zpeněžení,  

►nevstupovat do nových závazků  

►vynaložit veškeré úsilí, které lze po dlužníkovi spravedlivě požadovat, k plnému  

    uspokojení pohledávek věřitelům  
 

Individuální povinnosti dlužníka může stanovit soud v rozhodnutí o schválení  

oddlužení. Porušení těchto povinností může mít za následek zrušení oddlužení bez  

osvobození!! 

Soud doručuje písemnosti na korespondenční nebo trvalou adresu dlužníka, zároveň  

je vkládá do veřejně přístupného insolvenčního rejstříku dostupného na 

www.justice.cz  

 

Splnění oddlužení - 

osvobození od placení zbytku závazků  
 

Od zbytku dluhů bude dlužník osvobozen rozhodnutím soudu jestliže:  

1) za 3 roky je uhrazeno 60% pohledávek a náklady správce nebo  

2) dlužník po dobu 5 let řádně plnil povinnosti spojené s oddlužením (byly 

prováděny srážky z příjmu nebo splácel minimálně částku 2178 Kč) 

Soud bude individuálně posuzovat, zda dlužník vynaložil veškeré úsilí, aby co nejvíc 

uspokojil věřitele (zda si mohl přivydělat apod.). Má se za to, že tuto povinnost  

neporušil, když zaplatil alespoň 30% svých závazků. Dobu 5 let lze prodloužit či 

přerušit pouze za podmínek stanovených v §412 InsZ.  

3) u starobních a invalidních důchodců 2. a 3.stupně končí oddlužení za 3 roky 

bez ohledu na to, kolik za 3 roky celkově zaplatili. Samozřejmě musí být každý měsíc 

placena min.splátka 2178 Kč. V důchodu (starobním/invalidním 2.a3.stupně) již musí 

dlužník být při podání návrhu. Pokud získá nárok na důchod až v průběhu oddlužení, 

oddlužení končí až po 5 letech. 
 

 

https://insolvence.justice.cz/
http://www.poradnabrno.eu/
https://isir.justice.cz/isir/common/index.do
http://www.justice.cz/


https://insolvence.justice.cz/        www.poradnabrno.eu  
 

POZOR, osvobození se nevztahuje na: 
- pohledávky vzniklé po rozhodnutí o úpadku,  

- peněžitý trest nebo jiné majetkové sankce, které byly dlužníkovi uloženy v trestním 

  řízení pro úmyslný trestný čin  

- pohledávky na náhradu škody způsobené úmyslným porušením právní povinnosti 

  pohledávky věřitelů na výživném ze zákona a pohledávky věřitelů na náhradu škody  

  způsobené na zdraví 

Tyto závazky musí dlužník zaplatit v plné výši již v průběhu oddlužení nebo po 

jeho skončení!  
Oddlužení manželů 

Manželé mohou jít do oddlužení společně, podávají společný návrh. Aby bylo 

přiznáno osvobození od placení zbytku pohledávek musí oba dohromady zaplatit za 5 

let alespoň 30 procent závazků. Zákonná odměna správce při oddlužení manželů činí 

1634 Kč, v minimálně stejné výši musí být splátka pro nezajištěné věřitele. Celková 

minimální splátka tedy musí dosahovat 3268 Kč. (2* 1634 Kč). 
 

https://insolvence.justice.cz/
http://www.poradnabrno.eu/

